МУНИЦИПАЛЬНОЕ   ОБРАЗОВАНИЕ   «ВОХТОМСКОЕ»

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ СОВЕТ

третьего  созыва

РЕШЕНИЕ

девятой сессии

от 29.04.2014 года                                                                                                     № 49
п. Фоминский Коношского района

Архангельской области

Об утверждении Положения о  компенсационных выплатах
руководителям муниципальных   учреждений культуры

муниципального образования «Вохтомское»

     Руководствуясь Уставом муниципального образования «Вохтомское», в соответствии  с Решением муниципального Совета МО «Вохтомское» от 29.04.2014 № 47 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры МО «Вохтомское» муниципальный Совет решает:
1. Утвердить Положение о компенсационных выплатах руководителям  муниципальных   учреждений культуры  МО «Вохтомское». Прилагается.
2.   Решение вступает в силу со дня его официального опубликования.
Председатель  муниципального Совета                                       Г.А.Шмакова
Глава МО «Вохтомское»                                                               Е.В.Нефедова
УТВЕРЖДЕНО
Решением муниципального Совета

МО «Вохтомское»
  От 29.04.2014 № 49
ПОЛОЖЕНИЕ

о компенсационных выплатах руководителям

муниципальных  учреждений культуры

МО «Вохтомское»

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение о компенсационных выплатах руководителям муниципальных  учреждений культуры (далее - руководителям), МО «Вохтомское» (далее – Положение) разработано в соответствии с Трудовым кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 19 февраля 1993 года № 4520-1 «О государственных гарантиях и компенсациях для лиц, работающих и проживающих в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях», Решением муниципального Совета МО «Вохтомское» от 29.04.2014 «Об утверждении Положения о системе оплаты труда работников муниципальных учреждений культуры МО «Вохтомское».

1.2. Срок действия положения не ограничен. Оно может быть пересмотрено в случае изменения условий, порядка установления выплат компенсационного  характера и их видов.

1.3. Источником выплат  компенсационного характера являются средства фонда оплаты труда учреждений культуры, в пределах субсидии на финансовое обеспечение муниципального задания.

1.4. Выплаты компенсационного характера устанавливаются руководителю учреждения Решением муниципального Совета МО «Вохтомское» в процентах к должностному окладу или в абсолютных размерах, если иное не установлено действующим законодательством Российской Федерации, Архангельской области, нормативными актами МО «Вохтомское»  и настоящим Положением.
1.5.  Выплаты, компенсационного характера  начисляются к окладу и не  образуют увеличения  оклада для начисления других выплат, надбавок, доплат, кроме районного коэффициента и процентной надбавки за работу в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях.
1.5. Конкретные размеры выплат компенсационного характера не могут быть ниже предусмотренных трудовым законодательством и иными нормативными актами, содержащими нормы трудового права.
1.6. Размеры и условия осуществления выплат компенсационного характера конкретизируются в трудовом договоре руководителя учреждения или  в дополнительном соглашении  к трудовому договору.
1.7. Изменение размера или отмена  выплат компенсационного характера является изменением условий трудового договора. О предстоящих изменениях, а также о причинах таких изменений, работодатель обязан уведомить работника в письменной форме не позднее, чем за два месяца (ст.74 Трудового кодекса РФ), а при совмещении профессий (должностей) за три рабочих дня (ст. 60.2 Трудового кодекса РФ).

1.8. Руководителям устанавливаются следующие виды выплат компенсационного

характера:

· выплаты за работу в местностях с особыми климатическими условиями;

· выплаты за работу в условиях, отклоняющихся  от  нормальных.
2. Порядок и условия  установления выплат
компенсационного характера
   2.1. Выплаты  за работу в местностях с особыми климатическими условиями

        Выплата   за работу в местностях с особыми климатическими условиями  устанавливается  в соответствии со статьей 148 Трудового кодекса Российской Федерации и Законом Архангельской области от 01.11.2004  № 260-33-ОЗ «Об оплате  труда  работников областных государственных учреждений, гарантиях и компенсациях для лиц, работающих в организациях, финансируемых  из областного бюджета,  расположенных в районах Крайнего Севера и приравненных к ним местностях».
     Районный коэффициент к заработной плате  применяется в размере 20 % от заработной платы работника, подлежащей начислению в соответствующем месяце с учетом всех установленных выплат и не зависит от стажа работы  руководителя.
    50%  - процентная надбавка за  стаж работы в районах и местностях, приравненных к районам Крайнего Севера, выплачивается в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
2.2. Выплаты  за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных
     Выплаты за работу в условиях, отклоняющихся от нормальных (при  выполнении  работ  различной квалификации, совмещении профессий (должностей), сверхурочной работе, работе в ночное время и при выполнении  работ в других условиях, отклоняющихся от  нормальных), их виды, размеры и срок, на который они устанавливаются, определяются по соглашению сторон трудового договора с учетом содержания и (или) объема дополнительной работы.

2.2.1. Доплата за  совмещение профессий (должностей.)

Руководитель  учреждения наряду со своей основной работой может выполнять  работу по другой профессии (должности) в порядке совмещения  профессий (должностей) и получать за нее  соответствующую доплату (по  согласованию с главой администрации МО «Вохтомское») в порядке, предусмотренном действующим законодательством.
Соглашение о совмещении профессий (должностей) оформляется  распоряжением главы администрации МО «Вохтомское» с указанием совмещаемой  профессии (должности), объема дополнительно выполняемых функций и размера доплаты и срока, на который она устанавливается.
       Фонд заработной платы по вакантной должности (должности временно отсутствующего работника) используется для установления доплат.

       2.2.2.  Повышенная оплата  за сверхурочную работу производится  в соответствии  со статьей 152 Трудового кодекса Российской Федерации.  Привлечение руководителя учреждения   к сверхурочным работам допускается в соответствии со статьей 99 Трудового кодекса Российской Федерации.
        Повышенная оплата сверхурочной работы составляет за первые два часа работы не менее полуторного размера, за последующие  часы — двойного размера.

2.3.  Доплата за работу в ночное время
       Доплата за работу в ночное время производится руководителю  за каждый час работы в ночное  время.

       При определении минимальных размеров  повышения оплаты труда за работу в ночное время учитываются положения статьи 154 Трудового кодекса Российской Федерации, (Постановление Правительства Российской Федерации от 22.07.2008 № 554 «О минимальном размере повышения оплаты труда за работу  в ночное время»).

       Доплата за работу в ночное время  руководителю производится в размере  35 % оклада (должностного оклада) за каждый час работы в ночное время (с 22.00 до 06.00).  Расчет части  оклада (должностного оклада) за час работы определяется путем деления оклада руководителя на среднемесячное количество  рабочих часов  в соответствующем  календарном году.
2.4.  Повышенная оплата  за работу  в выходные  и нерабочие праздничные
     Повышенная оплата  за работу  в выходные  и нерабочие праздничные  дни производится  руководителю, привлекаемому к работе в такие дни, в соответствии  статьей 153 Трудового кодекса РФ.
     2.4.1.  Размер доплаты составляет :

не менее одинарной дневной ставки сверх оклада при работе полный день, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной дневной ставки сверх оклада, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени;

не менее одинарной части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа в выходной или нерабочий праздничный день производилась в пределах месячной нормы рабочего времени и в размере не менее двойной части оклада сверх оклада за каждый час работы, если работа производилась сверх месячной нормы рабочего времени.
По желанию руководителя, работавшего  в выходной или нерабочий праздничный день, ему может быть предоставлен  другой день отдыха. В этом случае работа в выходной или нерабочий праздничный день оплачивается в одинарном размере, а день отдыха оплате не подлежит.
      2.4.2. Средства на осуществление выплаты за работу в выходные и нерабочие праздничные дни предусматриваются при планировании фонда оплаты труда на очередной финансовый год.